
外貿 内貿

取扱貨物の品目内訳（2022年）

主な荷主（外貿） 主な荷主（内貿）

左軸：■輸出 ■輸入 ■移出 ■移入
右軸：―貿易額

２．御前崎港の取扱貨物データ

１．御前崎港の概要

御前崎港は、静岡県の中央部、駿河湾の湾口に位置し、御前崎台地により風波が遮蔽されると
いう恵まれた地形により、古くから天然の避難港として利用されてきた。

背後圏である静岡県中西部地域は、自動車や自動二輪車、自動車部品をはじめとする製造業
が集積しており、御前崎港は地域の物流拠点としての役割を果たしている。

重要港湾 御前崎港 〈開港〉 名古屋税関清水税関支署御前崎出張所

［静岡県御前崎市、牧之原市］

おまえざきこう

しずおかけん おまえざきし まきのはらし

完成自動車 スズキ（株）

鉄鋼 ナカジマ鋼管（株）

自動車部品 スズキ（株）

紙･パルプ
日本製紙（株）

特種東海製紙（株）
出典：国土交通省港湾局調べ

※ 国際フィーダー：内貿のうち、国際コンテナ戦略港湾で積替えられて輸出入されるコンテナ貨物量
注）国際フィーダーは港湾管理者に可能な限り調査・提供頂いたものであり、全量を把握できないため、参考値であることに注意

出典：貿易額は財務省「貿易統計」、貨物量2018～2021年は港湾統計（年報）、2022年は国土交通省港湾局調べ

2018～2019 ： ■外貿 ■ 内貿
2020～2022 ： ■外貿 ■ 内貿(うち、国際フィーダー)

■ 内貿(うち、国際フィーダー除く)

出典：2018～2019年は港湾統計（年報）、2020～2022年は国土交通省港湾局調べ

■2021年 取扱貨物量 全国106位 (22年速報で110位) ■2021年 コンテナ取扱貨物量 全国39位 (22年速報で40位)

３．御前崎港の主な定期航路（2023年5月1日現在）
外貿コンテナ航路 船社名 便数

マレーシア航路
CMA CGM Group / American

President Lines
1便/週

国際フィーダー航路 船社名 便数

京浜航路 ＯＯＣＬ　日本支社 2便/週

京浜航路 鈴与海運（株） 1～2便/週

内航RORO航路 船社名 便数

関東～東海～九州 商船三井フェリ-(株) / 日本通運(株) 3便/週
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億円万フレートトン 総取扱貨物量の推移

完成自動車

66.3%
自動車部品

26.6%

二輪自動車

4.3%

その他輸

送機械

2.4%

その他

0.3%

鉄鋼

69.0%

その他石油製品

11.2%

輸送用

容器

8.9%

完成自動車

3.7%

金属製品

2.0%

その他

5.2%
輸出

100万トン

輸入

13万トン

完成自動車

66.3% 自動車部品

26.6%

二輪自動車

4.3%

その他輸送

機械

2.4%

その他

0.3%

鉄鋼

77.8%

輸送用容器

10.0%

完成自動車

4.1%

金属製品

2.2%

非金属鉱物

1.8%

その他

4.0%

輸出

100万トン

輸入

11万トン

うち公共貨物

自動車部品

41.3%

石材

14.1%

砂利・砂

9.8%
金属くず

7.4%

紙・パルプ

6.7%

その他

20.8%

その他輸送機械

22.6%

鉄鋼

10.4%

砂利・砂

10.1%

石材

9.2%

紙・パルプ

8.5%

その他

39.2%

移出

74万トン

移入

34万トン

自動車部品

41.3%

石材

14.1%

砂利・砂

9.8%
金属くず

7.4%

紙・パルプ

6.7%

その他

20.7%

その他輸送機械

22.8%

鉄鋼

10.5%

砂利・砂

10.2%石材

9.3%

紙・パルプ

8.6%

その他

38.6%

移出

74万トン

移入

34万トン

うち公共貨物

20,171 18,243 
11,892 13,244 13,244 

25,099 

21,998 

2,834 
2,888 

13,424 
14,909 

33,179 14,010 

45,270

40,241

29,635

49,311

40,678

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

2018 2019 2020 2021 2022

（速報）

TEU コンテナ取扱貨物量の推移

出典：中部地方整備局港湾空港部港湾計画課調べ




